

Drøftelse: Sommerferielukning i dagtilbud 2023 - Evaluering

Sagsnr. i ESDH: 23/10786

Beslutningskompetence: Børn og Skole

Beslutningstema

Der er gennemført en evaluering af sommerferielukningen i dagtilbuddene, hvor der har været lukket i to uger. Børn og Skole orienteres om evalueringen med henblik på at drøfte erfaringerne og eventuelle justeringer ift. sommerferielukningen i 2024.

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2023 blev det besluttet, at alle dagtilbud i kommunen skulle holde lukket to uger under sommerferieperioden.

I 2023 var der lukket i uge 28 og 29, i dagene 10.-21. juli 2023.

I perioden var der organiseret nødpassning i Stavnsholt Børnehus i Farum og i Egetræet i Værløse, til familier som havde behov det. Nødpassningen var bemandet med personale fra kommunens dagtilbud, men ikke med ”kendte voksne”.

Der er nu gennemført en evaluering af sommerferielukningen med fokus på:

- Processen, organiseringen og kommunikationen til forældrene
- Faktuelle oplysninger om nødpassningen
- Børnenes og medarbejderne trivsel

Evalueringens resultater fremgår af vedlagte bilag, og herunder gengives de overordnede konklusioner.

De overordnede konklusioner på evalueringen

Der er mange forskellige vurderinger af og holdninger til, hvordan ferielukning påvirker børn og medarbejdere. På flere dimensioner er det derfor vanskeligt at give en entydig konklusion.

De fleste medarbejdere har fået imødekommet deres ferieønsker, men i en del dagtilbud har færre kunnet få deres ferieønsker end før.

Det er i et medarbejderperspektiv en vigtig ulempe, at medarbejderne oplever mindre fleksibilitet og mulighed for at selv at kunne tilrettelægge ferie og dermed have selvbestemmelse over sin ferie.

Samtidig er mange medarbejdere glade for at kende deres ferie på forhånd og i god tid, og det store flertal af medarbejderne ønsker i forvejen at afvikle ferie i og omkring lukkeugerne.

Der er få konkrete eksempler på at ferielukning påvirker fastholdelse og rekruttering, men en meget stor bekymring for, at ferielukning har en negativ effekt på fastholdelse og rekruttering.

Når det gælder dagtilbudsledernes trivsel og arbejdsmiljø har det været en stor fordel (for de ledere, som ikke var involveret i nødpassningen), at de kunne holde helt fri, og ikke skulle tænke på, hvordan går i dagtilbuddet, mens de holder ferie.

For børn udenfor nødpassning er der fra et barneperspektiv flere perspektiver. Tilbagemeldingerne tyder på to tendenser:

- Flere børn holdt kun to ugers sammenhængende ferie med deres forældre end typisk tre uger tidligere år
- For den mindre gruppe børn, der ikke plejer at holde sommerferie, betød sommerferielukningen at flere børn holdt mindst to ugers ferie end tidligere år

I alt er 2.366 børn i dagpleje, kommunalt eller selvejede dagtilbud i Furesø. Der var op til 30 børn i alt i nødpassning, svingende fra 21 til 30 børn i løbet af de ti dage. Der var væsentligt flere børn i Farum end i Værløse, og der var en større andel af børn i udsatte positioner i nødpassning end i dagtilbud almindeligvis. Derfor var det godt, at der var PPR pædagoger tilknyttet og det skal

fortsætte, ligesom det er nødvendigt med en bedre normering end normalt. Evalueringen peger på at det kunne være en fordel for både børn og medarbejdere at samle nødpasningen i ét dagtilbud, i Farum.

Fra et børneperspektiv er nødpasning ikke ideelt for børnene, og både vuggestuebørn og børnehavebørn var udfordret på deres trivsel. Derfor vil dagtilbudslederne og forvaltningen sammen se på, om der i højere grad kan være kendte voksne i nødpasningen, med hensyn til, at vi gerne vil kunne imødekomme så mange ferieønsker som muligt.

CenterMED for dagtilbud vurderer, at der primært er ulemper ved sommerferielukning.

De primære ulemper er:

- At medarbejderne ikke selv kan bestemme over deres ferie.
- At de børn, der kom i nødpasning, ikke trivedes i nødpasningen, og dermed trivedes medarbejderne i nødpasningen heller ikke på grund af de meget høje følelsesmæssige krav.

Økonomiske konsekvenser

Som led i Budget 2023 blev der besluttet to lukkeuger i sommerferien i alle dagtilbud, hvorved der indhentes en samlet besparelse på 1,6 mio. kr.

Besparselsen udmøntes på vikarbudgettet, da ferielukning i sommerferien betyder at børn og voksne holder ferie samtidig. Dermed holder færre medarbejdere ferie uden for den almindelige sommerferie, eller når børnefremmødet i øvrigt er højt, hvilket betyder et mindre behov for vikarer.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Sagen har ingen direkte sammenhæng med 2030-målene. Sagen er en udløber af Budget 2023.

Borgerinddragelse

Evalueringen af sommerferielukningen vil blive fremlagt til drøftelse på samrådsmødet for dagtilbudsområdet den 7. september 2023.

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven giver mulighed for at lukke alle dagtilbud på hverdage, hvor der er meget få børn, der ville benytte dagtilbuddet - mod tilbud om alternativ pasning - og hvor udgiften ved at holde åbent ville være uforholdsmæssigt omkostningstung.

Det videre forløb

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at:

- Børn og Skole drøfter erfaringerne med sommerferielukningen i 2023 og drøfter eventuelle justeringer ift. sommerferielukningen i 2024.

Beslutning i Børn og Skole den 05-09-2023

Drøftet.

Udvalget ønsker at tilmeldingsprocessen starter tidligere, at det undersøges om personale fra samme dagtilbud som barnet kan følge med, og at der undersøges fordelene ved at samle nødpasningen ét sted

Børn og Skole 05-09-2023

Bilag:

1 - 3161496 Åben Evaluering af sommerferielukning 2023 (94810/23) (H)